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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na hnutí fair trade a zabývá se informovaností a znalostmi

vysokoškolských studentů o tomto hnutí. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti lid-

ských práv, popis současné situace v rozvojových zemích, dále je zde vymezena společen-

ská odpovědnost firem, hnutí fair trade u nás a ve světě, značka Fair trade a organizace

zabývající se spravedlivým obchodem. Praktická část je zaměřena na výzkum informova-

nosti a znalostí vysokoškolských studentů o hnutí fairt trade, značce Fair trade a dalších

souvislostech. Projektová část se věnuje marketingové komunikaci směrem ke studentům

s cílem zvýšení jejich celkového povědomí o fair trade.

Klíčová slova: lidská práva, rozvojové země, rozvojová spolupráce, rozvojová pomoc, spo-

lečenská odpovědnost firem, fair trade

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on fair trade movement and deals with the awareness and

knowledges of this movement by university students. The theoretical part contains findings

about human rights and description of situation in underdeveloped states. Then there is

defined corporate social responsibility, fair trade movement in the Czech republic and in

the world, Fairtrade mark and fair trade organizations. The practical part is focused on the

research on awareness and knowledges of fairtrade, Fairtrade mark and another conections.

The project part is devoted to the marketing communication to the students and the target

is increase in their awareness of fair trade.

Keywords: human rights, underdeveloped states, developing co-operation, developing

help, corporate social responsibility, fair trade
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ÚVOD

Kdyţ jsem se poprvé s fair tradem setkala, tato problematika mě zaujala natolik, ţe jsem se

o ni začala více zajímat a později jsem se rozhodla na toto téma psát diplomovou práci.

Myšlenka fair tradu se mi líbí jak z ekonomického hlediska, kdy podporuje to, aby produ-

centi v rozvojových zemích dostali spravedlivou odměnu za svoji odvedenou práci, tak i z

hlediska humánního a sociálního, kdy se snaţí hájit práva lidí, kterým se jich někdy nedo-

stává. Nejde zde jen o obchod, ale také o spravedlnost, solidaritu a porozumění lidem, kteří

to potřebují.

Poslední dobou se téma fair tradu stává pořád aktuálnějším a začíná se o něm dozvídat více

lidí. Fairtradové výrobky se uţ nedostávají jen do specializovaných obchodů, ale také do

běţných obchodních řetězců a menších prodejen. Lidé mají čím dál tím větší šanci se

s fairtradem setkat, buď prostřednictvím nakupování nebo zúčastnění se nějaké akce. Stále

se ale setkávám s velkým mnoţstvím lidí v mém okolí, kteří o tomto hnutí nic nevědí, nebo

případně jen velmi málo. S tímto faktem souvisí i cíl diplomové práce.

Cílem práce bude získání co nejvíce informací o dané problematice a dále zjišťování stavu

informovanosti vysokoškolských studentů o hnutí fair trade.

S tématem fair tradu je spojená také řada dalších, jako např. rozvojová pomoc a spoluprá-

ce, společenská odpovědnost firem nebo lidská a občanská práva. Těmto oblastem se proto

budu věnovat v teoretické části. Fair trade jsem v teorii zařadila aţ na konec, protoţe na

toto téma následně navazuje výzkumná i projektová část.

V praktické části budu provádět výzkum informovanosti studentů Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně o hnutí fair trade. Budu se snaţit také zjistit, jak souvisí jejich znalosti s určitými

skutečnostmi a jestli se znalosti studentů v něčem liší. Součástí výzkumné části je prezen-

tace výsledků výzkumu a podle zjištěných údajů se bude dále odvíjet struktura a náplň pro-

jektu.

V projektové části práce budu podle výsledků výzkumu hledat moţnosti a návrhy, jak řešit

zlepšování a zvyšování informovanosti studentů o fair tradu prostřednictvím zvolení vhod-

ných způsobů marketingové komunikace směrem ke studentům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÁ PRÁVA

Problematika lidských práv nesmí být v práci opomenuta. Dodrţování lidských práv je

velmi důleţité v kaţdé společnosti a lidé se jimi zabývají jiţ od pradávna. Lidská práva

také souvisí se stěţejním tématem práce, kterým je fair trade. Tyto dvě oblasti jsou úzce

propojeny, protoţe fair trade se přímo zaměřuje na to, aby pracovníci v rozvojových ze-

mích dostáli svého práva na spravedlivou odměnu za dobře odvedenou práci. Pomocí fair

tradu se lidé snaţí tato svá práva naplňovat.

Lidská práva můţeme z praktického hlediska vymezit jako záruky lidí na to, aby ţili tak,

jak lidé ţít mají. S vývojovými stupni, kterými člověk prošel, se měnila i jeho práva.

Nejdříve existovalo individuální právo, jehoţ projevem bylo subjektivně pociťované právo

přeţít na úkor slabšího jedince, z něhoţ se později vyvinulo právo na ţivot. Změna nastala

v tom, ţe o tom, kdo můţe ţít, jiţ nerozhodoval jedinec, ale více či méně organizovaná

společnost, i kdyţ i v takové společnosti převládalo a často stále převládá právo silnějšího.

Lidská práva z konce 20. století můţeme chápat jako vyjádření postavení člověka v určité

organizované společnosti. Mají rozměr vnitrostátní i mezinárodní. Podmínkou pro naplňo-

vání a uplatňování lidských práv ve státě je kvalita právního řádu a státních institucí, cel-

kový stav společnosti, její právní vědomí, politická kultura a ochota občanů uznat si svá

práva navzájem a stavět se proti jejich porušování. Ve druhé polovině 20. století byla jed-

nou z nejdůleţitějších změn ve světové politice internacionalizace lidských práv a vznik

mezinárodních institucí na jejich ochranu (Člověk v tísni, 1999, s. 38).

Ţijeme ve 21. století, kdy většinu států světa zasáhla globalizace lidských práv a právních

předpisů, které jsou ve značné míře inspirovány západní ideologií (např. liberalismus nebo

konzervatismus). Bohuţel stále nacházíme výjimečné případy států, které lidská práva ne-

ctí a ani se je nesnaţí prosazovat. Tímto se stále prohlubují rozdíly např. mezi Severní a

Jiţní Koreou, mezi Saúdskou Arábií a Spojenými státy americkými nebo mezi Zimbabwe a

okolními státy. Pro implementaci, rozvoj a dodrţování lidských práv musí být splněn

předpoklad demokratického uspořádání společnosti, avšak více neţ polovina světové popu-

lace neţije v demokratickém systému (Hodač, Kotrba, 2011).

Mezi nejvýznamnější dokumenty týkající se oblasti lidských práv můţeme zařadit Všeo-

becnou deklaraci lidských práv, Listinu základních lidských práv a svobod, Ústavu ČR,

Úmluvu o právech dítěte nebo Mezinárodní úmluvu o sociálních, ekonomických a kultur-

ních právech.
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1.1 Historie lidských práv

Jiţ ve starověku v 7. století př. n. l. vznikala první díla zabývající se problematikou lid-

ských práv. Co se týče athénského Řecka, lze na tomto státu dobře ukázat, jak se liší kon-

cepce lidských práv pro obyvatele starověkého Řecka a současných zemí. Athénské Řecko

bývá totiţ definováno jako měřítko demokratičnosti i pro dnešní státy světa. Občan byl

v řecké představě demokracie celistvou osobností, pro kterou byla politika přirozenou spo-

lečenskou činností. Z politiky i veřejného ţivota byli vyloučeni všichni cizinci, otroci a

ţeny. Těmto lidem bylo odepíráno občanství i občanská práva. Otrokům byla navíc upřena

i základní lidská práva. Existoval zde relativně malý počet vůdců, kteří ve shromáţdění

pronášeli řeč. Byli to vynikající řečníci, lidé s osvědčenou pověstí a uznávaní vůdci lidu.

Z těchto důvodů měli právo na slyšení (Hodač, Kotrba, 2011).

V antické společnosti nedošlo nikdy k uznání rovnosti všech lidí a tedy i k pojmu lidských

práv. Práva občana mohl mít jen svobodný člen společnosti. Na počátku vývoje těchto spo-

lečností neměli všichni svobodní členové stejné postavení. Obyčejní lidé na rozdíl od pa-

tricijských rodů neměli nárok podílet se jakýmkoliv způsobem na moci, aţ v dalším vývoji

si vybojovali svůj podíl na rozhodování o státních záleţitostech a společenských zájmech.

Třídní rozpory ani vzpoury otroků nevykrystalizovaly ve všeobecná práva a svobodu. Ná-

zory filozofů, vedoucí k lidské důstojnosti, společné všem lidem, se politicky neprojevily a


[…]


HIV Human Immunodeficiency Virus.

IFAT International Fair Trade Association.

NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu.

Např. Například.

NATO Severoatlantická aliance.

ODA Official development assistance.

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj.

o. s. Občanské sdruţení.

OSN Organizace spojených národů.

o. p. s. Obecně prospěšná společnost.

pb Počet bodů.

Poč. plat. Počet platných.
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Př. n. l. Před našim letopočtem.

SMS Short Message Service.

Sm. odch. Směrodatná odchylka.

SPARTECA Jihotichomořská dohoda o regionálním obchodu a ekonomické spolupráci.

s. r. o. Společnost s ručením omezeným.

Tzv. Takzvaný.

UK United Kingdom.

USA United States of America.

UTB Univerzita Tomáše Bati.

WFTO World Fair Trade Organization.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Didaktický test

PII Bufet a menzy na UTB

PIII Reklamní leták

PIV Plakát

PŘÍLOHA P I: DIDAKTICKÝ TEST

Didaktický test – VŠ studenti a fair trade

Váţení studenti,

tento test je zcela anonymní a slouţí výhradně pro účely výzkumu, který je součástí mé

diplomové práce. Jsem studentka 2. ročníku magisterského studia Fakulty multimediálních

komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a chtěla bych vás poţádat o jeho vyplnění.

Děkuji za váš čas.

Zuzana Veselá

Pohlaví: □ muţ

□ ţena

Věk:

Bydliště: □ město

□ vesnice

Studijní obor:

U otázek v testu je vţdy jedna správná odpověď.

1. Uveďte, co znamená výraz „fair trade“.

………………………………………………………………………………………

2. Vyber tvrzení, které povaţuješ za správné.

e) Fair trade je obchodování, které se řídí heslem: „Dostat co nejvíce výrobků za

co nejméně peněz.“

f) Fair trade je způsob obchodu, který účinně podporuje chudé zemědělce a řeme-

slníky v rozvojových zemích a nabízí jim moţnost uţivit se vlastní prací za dů-

stojných podmínek.

g) Fair trade je hnutí, které nabízí chudým zemědělcům práci.

h) Fair trade se snaţí o začlenění pěstitelů a řemeslníků z rozvojových zemí do

volného mezinárodního obchodu.

3. Které 3 roviny charakterizují fair trade?

e) označení produktů – hnutí – bio potraviny

f) ekologické zemědělství – hnutí – systém pravidel

g) hnutí – označení produktů – systém pravidel

h) označení produktů – alternativní obchod – bio potraviny

4. Co je cílem fair tradu?

e) podporovat drobné producenty v rozvojových zemích

f) zapojit do alternativního obchodování všechny obchodní řetězce

g) podporovat volný obchod

h) podporovat obchod mezi vyspělými státy

5. Do kterého období můţeme datovat počátky vzniku fair tradu?

e) meziválečné období

f) období po 2. světové válce po rozpadu koloniálního systému

g) během 2. světové války

h) období posledních deseti let

6. Kdy se objevil fair trade v České republice?

e) po 2. světové válce

f) v 90. letech 20. století

g) v roce 2000

h) po roce 2005

7. S kterými plodinami a výrobky se nejčastěji pomocí fair tradu obchoduje?

e) káva, čaj, hračky, elektronika, banány

f) banány, čaj, kakao, rýţe, mléko, květiny

g) čokoláda, banány, luštěniny, rýţe, káva

h) káva, čaj, kakao,banány, bavlna, květiny

8. Ve kterých oblastech se obchodování pomocí fair tradu nejvíce uplatňuje?

e) Afrika, Asie, Austrálie

f) Latinská Amerika, Afrika, Asie

g) Asie, Afrika, Severní Amerika

h) Asie, Austrálie, Latinská Amerika

9. Zakrouţkujte obchodní řetězce, které u nás zařazují do sortimentu zboţí fair-

tradové výrobky.

Makro, Tesco, Interspar, Kaufland, Billa, Albert, Lidl

10. Kolik je u nás přibliţně maloobchodních prodejců zaměřujících se přímo na

fairtradové zboţí?

e) 2 – 4

f) 5 – 9

g) 10 – 15

h) 16 – 20

11. Která dvě města získala v roce 2011 označení jako „fairtradová“?

e) Praha, Brno

f) Litoměřice, Hradec Králové

g) Vsetín, Znojmo

h) Litoměřice, Vsetín

12. S kterými dalšími oblastmi fair trade nejvíce souvisí?

e) rozvojová spolupráce, lidská práva, společenská odpovědnost firem

f) lidská práva, potravinářský průmysl, politika

g) politika, vzdělávání, výzkum

h) rozvojová spolupráce, společenská odpovědnost firem, sociologie

13. Existují v České republice i školy s označením „fairtradové“?

c) ano

d) ne

14. Uveďte název jedné české nebo zahraniční fairtradové organizace.

……………………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P II: BUFET A MENZY NA UTB

(Zdroj: http://web.kmz.utb.cz/?id=0_3&lang=cs&type=0)
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PŘÍLOHA P III: REKLAMNÍ LETÁK

Fair trade na UTB
Přijďte navštívit

studentský bufet v
budově U2 v ulici
Mostní a ochutnat
fairtradovou kávu

nebo domácí koláč.

Otevírací doba:

Po – Pá 7:45 – 16:00

So 7:45 – 14:00

PŘÍLOHA P IV: PLAKÁT

Podpořte Fair Trade
Využijte jednu z

možností, jak
pomoci lidem v

rozvojových zemích.
Od 4. března 2013 si
můžete v menzách a
bufetu na Univerzitě
Tomáše Bati ve Zlíně
zakoupit fairtradové
potraviny a výrobky.