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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10 c
11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,46 B

Připomínky a hodnocení práce:
Lidská práva, problematika společenské odpovědnosti, rozvojové spolupráci a informace o
hnutí faire trade tvoří stěžejní část teoretické části práce. Toto spatřuji jako plně dostačují a
výchozí pro praktickou část práce. V rámci teoretické části oceňuji zejména i poměrně
ucelený geograficko-historický kontext dané problematiky, kterým je práce opatřena.
Použité literární zdroje spatřuji jako aktuální. V kapitole, rozvojová pomoc a spolupráce,
možná mohla autorka více objasnit používané termíny, se kterými dále operuje – rozvinuté
země, rozvojové země, chudoba.
Praktická část práce je rozdělena dle požadavků FMK na část výzkumnou a projektovou.
Autorka poměrně jasně v úvodu výzkumné části vymezuje cíl - zjistit, jaká je úroveň
informovanosti a znalostí vysokoškolských studentů o hnutí fair trade. Stanovené hypotézy
jsou formulovány v souladu s odbornou literaturou, avšak H3 – „Studenti žijící ve městě mají
všeobecně lepší znalosti o hnutí fair trade než studenti žijící na vesnici.“ mi připadne tak
nějak mimo hlavní výzkumný cíl a sledující oblast poměrně nepodstatnou ve vztahu
k výzkumnému cíly. Ke statistickému zpracování výhrady nemám.
Výhrady mám také k názvům grafů č. 7 až 20 – kdy měly být použity nějaké konkrétní popisy
a ne jen univerzální text – „odpovědi na otázku …“.
K projektové části žádné zásadní výhrady nemám.
Jen drobnou výtku bych měl k nejednotnosti používání termínu faire trade, který je
v některých místech práce skloňován a jinde naopak nikoliv.
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Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem ve Vaší práci rozdělujete země na rozvojové a rozvinuté na str. 21 – co je
tím měřítkem?
Je podle Vás rozvojová pomoc jen souhrn politických kroků, tak, jak uvádíte na str. 25?
Na str. 58-59 citujete několik bakalářských a diplomových prací – proč je nemáte v seznamu
použité literatury?
Proč jste si zvolila jako cílovou skupinu vašeho výzkumu právě VŠ studenty studující pouze na
UTB ve Zlíně? Myslíte si, že je tato skupina něčím specifická ve spojitosti s problematikou
faire trade?
Čím si vysvětlujete, že se nepotvrdila ani jedna z Vámi předpokládaných a testovaných
hypotéz?
Které předměty na FMK podle Vás souvisí s faire trade a ve kterých by tedy měly zaznít
přednášky o této problematice?

Ve Zlíně dne 18. září 2012 Podpis: